LIDO Ácruaslclo
Pãrüanal
So&iços do Sdnoamôrúo

^mblorrlal

LEITURA NA SESSÂC

-t)-*--let
orícro n' 168/2021 - ssAAP Cáceres/MT,23 de março de2021.

Ao Excelentíssimo Senhor,
DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS
Presidente Câmara Municipal de Cáceres

ReÍ. ao ofício ne 18412021 - SL/CMC

Excelentíssi mo Senhor,

Cumprimentando Vossa Senhoria,

reposta ao OÍício ne 18412021-SUCMC, o qual

#y rr),./if l- DE cÁcEREs

Sobno ),1 .: +__-___=:]l__

servimo-nos do presente em

se refere ao Requerimento ne

oÍ)
ILo
TLrt
(o
uJo(o
o)
(o
|r)oo
o
.9E.o
o
o
q)

Eo
.g
q)

o
(ú
o
Go
.E
(,
.t
-o

J
U)

<8
E(ÚE3zo
,. Q)(I, !,ooOEO=o(Eo>
-Ooo
ê9
o'Ê:Eo
o>.ãE
OG<À

3912021, com a seguinte temática: "Requer da Diretora da Autarquia Aguas,

Senhora Maria Aparecida Nepomuceno, que seja encaminhado a esta Casa

informações sobre à construção do Pergolado na Autarquia Águas do

Pantanal".

lnicialmente, cumpre destacar que o pergolado reside em um projeto

básico, sendo estrutura desenvolvida com o intuito de possibilitar aos servidores

desta entidade um ambiente externo e arejado, no qual seja possível

desenvolver atividades externas, como reuniões, haja vista a conjuntura atual

que vivemos quanto a pandemia do coronavírus e a ausência de espaços

próprios no âmbito da estrutura interna do prédio onde atualmente Íunciona o

Foto 0t e toto 02: Reunião equipes mutirão da limpeza, com a deÍinição do cronograma de execuçáo.

Rua Voluntários da Pátria, n" 548 - Centro - CEP 78200-00O - Fones 1651 3223-6900 - CÁCERES/MT
jurídico(@aguasdopantanal.eco.br- CNPJ 22.7 94.608/000 I -78

Página 1 de 4

Ácruas;clo
Pãntanal
soe&o.s do Sanoantorlto Arnblonrol

lnclusive, é importante destacar que não Íora realizado qualquer

alteração estrutural do prédio, mas táo somente estrutura externa, com a

construção de pilares e travessas de madeira. Neste ponto, é importante

esclarecer que a estrutura fora elaborada com base na orientação exarada pela

Assessoria Técnica Operacional desta entidade, que possui conhecimentos

técnicos de engenharia civil.

Quanto aos materiais empregados, como é possível notar pelas fotos

anexas, os canos de PVC utilizado nas colunas, bem como as madeiras

empregadas nas travessas são materiais que foram reutilizados, com o

tratamento devido, haja vista a sobra de material em ações da Autarquia. São,

portanto, sobras de materiais que estavam no almoxarifado desta entidade, não

tendo qualquer destinação específica, razáo pela qual Íoram aproveitados, uma

vez que seriam descartados.

Foto 04: sobras de tubos de PVC

Em relação aos demais itens utilizados na construção do pergolado,

cumpre esclarecer a Vossa Excelência que os mesmos também são materiais

Rua Voluntários da Pátria, n" 548 - Centro - CEP 78200-000 - Fones (65) 3223-6900 - CÁCERES/MT
juridico@aguasdopantanal.eco.br- CNPJ 22.794.608/000 I -78

Página 2 de 4

Eoo
ciôEr:
o
o)
Q)o6o
U;
o-
E
o,oooo
(t,

ui
E
f
(§
c
aoo
oo
E'
0)
T'o
=o
(ú

oo
E
0,

§
(ú
À

.t)
oFz
a
ooo
oz
UJo
f

=o(L
uJz
eo
L,u
É.

À

É.

=
irio
@oo
ÉL

o
o-
o
!o
tr,6
o

Foto 03: sobras de madeiras;

Foto 05: sobras de tubos de PVC

I
FqAnlôobJolo.C.çdq, i

7820O{90, MÍ.8ralt I

l.t 1e4'tC§, LonosZ'or':St I
OY22l2O2lor:38PM

_ I

oó
tL
O
LLs
Itll()óo
oúo
Õ
o
.9
!.o
o
o
0)c

,E
o
.9
o

W
\1

}

#(

ú

Ácruasdo
Pãntanal
.Soe/ços do sânoamonlo AtÍrblotttal

aproveitados por esta Entidade que não Íoram utilizados. lsto porque no ano

anterior fora celebrado o Contrato Administrativo na 05/2020-SSAAP, cujo objeto

reside na contratação de Empresa especializada no fornecimento de materiais

de construção civil, com a finalidade de execução de serviços de manutenção

pelo setor operacional da Autarquia.

Assim, tanto o cimento, utilizado para preencher a coluna de PVC,

como a tinta utilizada são materiais que são fruto de sobra daqueles que foram

empregados pelo setor operacional na manutenção de atividades

desempenhadas pela Autarquia, não trazendo nenhum ônus para a

Administração Pública.

Ademais, como é possível notar pelas fotos anexas, o que se

pretende com o espaço do pergolado é possibilitar um telhado verde, com

ambiente arejado. Nesse sentido, foram plantadas mudas de plantas da espécie

trepadeira, com o intuito de possibilitar que as mesmas possam cobrir o telhado.

Foto 06: Plantio de arvore para cobertura verde.

Desta forma, diante do anteriormente destacado, esclarecemos a

Vossa Excelência que por se tratar de um projeto básico, diante da existência

de assessores técnicos com conhecimentos específicos no campo da

Rua Voluntários da Pátria, n" 548 - Centro - CEP 78200-00O - Fones 1651 3223-6900 - CÁCERES/MT
jurídico(@aguasdopantanal.eco.br- CNPJ 22.794.608/00O I -78

Página 3 de 4

o
(Y)
Lj-o
lr
il

ç
l1loÍ,(n
(,
rí,oo
o
.9)
E'.o
o
o
(,
Eo
.E
0)

ooo

Í§
a9
(,)i
9:
FL2Â<õoóaPo:aó
OE
z ,44ruõ
3S
=9Or*Àr
uJ olz8
<0)o3
ú9
fiYAP
TE<3Eõ
SEZE
.. oo:EooOE6:orocL>
-O
ôo
o. .9
o.ÊEOo>
.Eo
oo<(L

t
,I

ÁGruasdo
Pãntanal
Sorvrços tlo Sanorrmonlô Aitblurtot

construção civil, não fora realizada qualquer licitação para a construção da

referida estrutura, sendo que o material empregado é resultado de sobras de

materiais empregados e disponíveis no almoxarifado desta entidade.

Prestados esses esclarecimentos, nos colocamos a disposição para

qualquer dúvida, oportunidade em que aproveitamos o ensejo para apresentar

nossos protestos de consideração e apreço.

Cordialmente,

MARIA APARECIDA NEPOMUCENO DOS SANTOS SILVA
Diretora Executiva

Rua Voluntários da Pátria, n" 548 - Centro - CE,P 78200-000 - Fones 1651 3223-6900 - CÁCERES/MT
juridic@aguasdopantanal.eco.br- CNPJ 22.794.608/000 I -78

Página 4 de 4

o(,
ILo
Lr
t

I
uJ()
c/,
?(r)
rooo
o
.s)o.o
o
o
(,
Eo
'õ

o
6o<!!

>,ts
='tro9
(r, -\9:rL

<õ
@óaPo:ouioP
=aúHoõr=>9.oão_ct! 6'z3
<o)o8
-úE<cÍL(u<.c<E
=(úE3
=D.. 0,OEoooôO=oocL>
-(úLLo(ÚâoôEDOo>
.Eo
oo<À

vERrFrcAÇÃo DAS

ASSINATURAS

Codigo para verificação: 0053-93CE-6A4F-CF30

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIA APARECIDA NEPOMUCENO DOS SANTOS SILVA (CPF 241.398.311-20) em24lo3l2o21

16:37:35 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC SEMSA RFB vS << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https ://caceres. 1 doc.com. br/verificacao/0053-93C E-6A4 F-C F30

,

rcp
Brasil

&-